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آرمانملی:با حضور طالبان در شهرهای مختلف افغانستان، 
ایده های خوش بینانه مقامات داخلی کشــور یا اظهاراتی که 
عده ای از آنان با انگیزه های سیاسی مطرح می کردند؛ مبنی بر 
اینکه این طالبان با گذشته فرق کرده است، روز به روز به محاق 

می رود و هربار بیشتر مشخص می شود ریشه های این ...

آرمانملی:»داب آقای رئیســی این نباشد که می خواهیم 
کارهای دولت های گذشته را محکوم کنیم؛ از همه دولت های 
گذشته اگر وزیر خوب، کارآمد، توانمند و قادر پیدا می کنند، 
استفاده کنند و هیچ دولتی برای آنها خط قرمز نباشد.« این 
جملات توصیه هایی است که بسیاری از دلسوزان به رئیسی...
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صدای اعتراض برای آب را بشنويم 

اعتراض برای »آب« به عنوان نخستین نیاز انسانی و شهروند، یک 
حق عمومی مردم است، اما نه با خشونت و سوءاستفاده برخی برای 
رسیدن به اهداف سیاسی. امروز بسیاری از مردم استان پنج میلیون 
نفری خوزستان تشنه هستند و مردم بی پناه این استان نیازمند عزم 
جدی سران سه قوه برای رفع مشکلات کمبود آب در این استان اند. 
در این میان و در کمال تاسف برخی نیز با اغتشاش و رفتارهای 
ناهنجارانه به این مطالبه به حق و اجتماعی مردم رنگ و بوی سیاسی 
می دهند، درحالی که همه باور دارند لب های تشنه، با خود مظلومیت 
می آورد و این روزها مظلوم ترین مردمان ایران، اهالی جنوب و 
جنوب شرق کشور هستند. همان طور که پیش تررسانه ها گزارش 
داده اند، انتقال آب برای صنایع مرکز کشور، دلیل اصلی اعتراضات 
مردمی بوده، درحالی که شمعی که به خانه رواست... . با این حال 
مردم تشنه هستند و اگر آب در مناطق جنوبی کشور نباشد، توسعه 
و پیشرفتی نیز صورت نخواهد گرفت. خوزستان در حالی با مشکل 
خشکسالی و کمبود شدید آب، دسته و پنجه نرم می کند که سه 
رودخانه پرآب )کارون، کرخه و دز( دارد و این رودخانه ها دلیل اصلی 
وجود تمدن چند هزارساله خوزستان هستند. اگر تمدن شوش 
حدود پنج هزار سال قدمت دارد، به دلیل رودخانه شاوور است که به 
دز می ریزد و اگر این رودخانه خشک می شد، از تمدن شوش نیز به 
ادامهصفحه2 غیر از بیابان چیزی باقی نمی ماند. 

ازدواج سنتی ومدرن

ازدواج مهمترین رخــداد در زندگی هر انسانی است؛ خواه ازدواج 
سنتی باشد یا مدرن. در ازدواج های سنتی خانواده ها نقش اصلی را 
برعهده دارند زیرا این خانواده ها هستند که دختری را از بین بستگان 
و آشنایان انتخاب کرده و به پسرشان پیشنهاد می دهند. خانواده ها 
وقتی فرزندشان موافقت خود را اعلام می کند، به طریقی این موضوع را 
با خانواده دختر مطرح می کنند، در صورت توافق مراسم خواستگاری 
رسمی و عقد و ازدواج انجام می شود. بزرگترهای فامیل در این ازدواج ها 
زوجین جوان را به ساده زیستن، قناعت و گذشت توصیه می کنند و آنها 
نیز مطابق سنت سالیان طی شده با یکدیگر رفتار و سلوک دارند. این 
نوع ازدواج ها معمولا پایداری بسیاری دارند. اگرچه برخی نیز با وجود 
اختلافات بسیار سالیان زیادی می سوختند و با هم می ساختند. اما در 
ازدواج های مدرن نقش خانواده ها حذف شده و در اختیار خود دختر و 
پسرها قرار داده شده است و مشاورین ازدواج جای بزرگ ترهای فامیل 
و تحقیقات محلی را گرفته اند. ازدواج مدرن دامنه بسیار گسترده ای 
پیدا کرده و حدود و چارچوب آن بسیار متفاوت و متغیر شده است؛ از 
آشنایی دختر و پسرها در مهمانی ها، محل کار، گردشگاه ها، مسافرت ها 
و محافل دوستانه گرفته تا ارتباطات دنیای مجازی و سایت های 
دوستیابی توسعه یافته است. این نوع آشنایی ها و پسند کردن ها در 
مواردی منجر به ازدواجی موفق و همراه با خوشبختی می شود. زمانی 
نیز تبدیل به ازدواج سفید و زندگی مشترک بدون رعایت قوانین و 
آیین های مرسوم می شود. برای بررسی کمی دقیق تر این موضوع به 
آمارهای منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران نگاه می کنیم که جمعیت 
کشور را 84میلیون و700 هزار نفر اعلام کرده است. آمارهای این مرکز 
تعداد ازدواج ها گذشته را صعودی نشان می دهد؛ به طوری که در سال 
1۳8۹به عدد8۹1 هزار مورد رسیده است و از آن پس آمار ازدواج ها 
نز ولی شده و در سال 1۳۹8به 51۹000 مورد کاهش یافته که رقمی 
نگران کننده است و نیازمند تجزیه و تحلیل جامع برای علت یابی و ارائه 
راهکار است. متاسفانه در این سال ها وقوع طلاق هم رشد داشته و در 
سال 1۳۹5 به 181000مورد رسیده است؛ سپس نزولی شده تا اینکه 
در سال 1۳۹8به تعداد 171000مورد کاهش یافته، که در مقایسه با 
رشد جمعیت و تعداد ازدواج های انجام شده نیز نگران کننده و نیازمند 
بررسی های کارشناسانه است. بالا رفتن سن ازدواج در این سال ها 
وکاهش فرزندآوری و رشد طلاق و بررسی علل و عوامل آن موضوعی 
است که باید توسط اندیشمندان حوزه اجتماعی مورد ارزیابی و ارائه 
راه حل مناسب قرار گیرد. اینکه چه تعداد از طلاق های واقع شده 
مربوط به ازدواج های سنتی یا مدرن است مشخص نیست و نمی تواند 
به نتیجه گیری خاصی منجر شود. با این وجود معمولا ازدواج های 
سنتی بیشتر مورد حمایت و پشتیبانی خانواده ها قرار می گیرند وکمتر 
با چالشی مواجه می شوند. در این راستا اگر هم موضوعی پیش  آید 
سازوکارهای مقابله با آن از قبل تعریف شده است و با اصلاح ذات البین 
قابل حل وفصل است. در حالی که در ازدواج های مدرن خانواده ها 
امکان بسیار کمی برای مداخله دارند؛ زیرا کمتر در جریان مراودات 
 زوجین و بروز اختلافات قرار می گیرند. آزادی رفت وآمدها و ارتباطات 
و دادوستدها و تنوع انتظارات زوجین از یکدیگر می تواند عاملی برای 
از دست رفتن انسجام ساختار این نوع خانواده ها باشد. بدیهی است 
باگذشت زمان ازدواج هایی هم که به سبک مدرن هستند، قاعده مند 
خواهد شد و اصول خود را پیدا خواهند کرد زیرا به نظر می رسد این 

راه، مسیری بدون بازگشت است.

تشکیل  جلسه ای با حضور آقای رئــیسی، رئیس جمهــور 
منتخب و وزیر بهداشت و دیگر دست اندرکاران ستاد ملی 
کرونا در جهت تسهیل واکسیناسیون و هم و غمی که در جهت 
واکسینه سراسری صورت می گیرد، خبر خوبی است و از این 
بابت باید از رئیس جمهور منتخب تشکر کرد. بی تعارف در 
مورد گسترش ویروس کرونا از ابتدا با برنامه منسجم و منظمی 
روبه رو نبوده ایم. در ابتدا با کتمان ورود ویروس کرونا به کشور 
روبه رو شدیم و بعد از آنکه این ویروس گسترش پیدا کرد دچار 
بی برنامگی در جلوگیری از گسترش ویروس بوده و هستیم. 
اینکه در کشور موج پنجم گسترش ویروس را مقامات مسئول 
اعلان می کنند، درواقع شکست برنامه های ستاد ملی مبارزه 
با کرونا است. موج اول کی تمام شد که وارد فاز دوم و فازهای 
بعدی و امواج بعدی شده ایم؟ باید کف گسترش بیماری در 
حدی باشد که از آبی شدن شهرهای کشور باخبر باشیم. 
مناسبت های مختلف در کشور ما بیش از دیگر کشورهاست. در 
این یک سال و چندماهی که دچار ویروس کرونا هستیم، با دو 
انتخابات نیز روبه رو بوده ایم؛ انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و ریاست جمهوری. اگر نیم نگاهی به وضعیت گسترش کرونا 
بعد از هر یک از این انتخابات ها بیندازیم، متوجه می شویم، 
ستاد ملی مبارزه با کرونا و وزارت بهداشت برنامه منسجمی 
برای تعیین فاصله اجتماعی نداشته اند. همه کشورها در این 

دوره انتخابات داشته اند. نمی شود امور سیاسی کشور را معطل 
گذاشت. دوره ریاست جمهوری و مجلس زمان خاص خود را 
دارد و بالطبع باید در موعد معینی انتخابات برگزار شود؛ اما باید 
فاصله اجتماعی نیز رعایت بشود. درمورد مناسبت های ملی 
و مذهبی می شود از مردم درخواست کرد با توجه به گسترش 
ویروس کرونا حداقل در این زمان از اجرای مناسبت های 
ملی و مذهبی خودداری کنند. حج که یکی از ارکان دین 
اسلام است دو سال برگزار نشد یا راهپیمایی اربعین که در 
سال های گذشته به نوعی حرکت ملی- مذهبی تبدیل شده 
بود، مسئولان راه عاقلانه ای در پیش گرفتند و برگزار نشد 
اما تا اندازه ای نتوانستیم مانع از اجرای دیگر مناسبت ها 
شویم. هم اکنون اخباری شنیده می شود مبنی بر اینکه همه 
مناسبت های ماه محرم برگزار خواهد شد. اگر این اتفاق 
بیفتد و هیات های مذهبی به صورت گسترده فعال شوند، 
خروجی آن موج های دیگری خواهد بود. ظاهرا مسئولان 
وزارت بهداشت در این مدت خسته شده اند؛ چراکه از ادبیاتی 
که به کار می برند، خستگی می بارد. سخنگوی سازمان غذا و 
دارو از واژه ای استفاده می کند که در جامعه مورد تمسخر قرار 
می گیرد. وزیر بهداشت در برنامه زنده تلویزیونی از واژه ای 
استفاده می کند که در حالت عادی هم از بیانش شرم داریم و 
این خستگی ظاهرا به دیگر مسئولان هم سرایت کرده است. 
از رئیس جمهور منتخب با توجه به وضعی که در کشور حاکم 
است، تشکر می کنیم که دوره انتقالی از وزارت بهداشت 

دولت های یازدهم و دوازدهم به دولت سیزدهم را...
ادامهصفحه6

آن هایی که به دنبال تشکیل دولت در سایه بودند، حال 
دولت در عمل دارند؛ بنابراین ضرورت تشکیل دولت در سایه 
از بین می رود. دولت سایه برای نقد عملکرد دولت مستقر 
تشکیل می شود و اصولا پایش برای آن است که در مبارزه و 
رقابت، ضعف ها را پررنگ کند و آن ها را مورد استفاده سیاسی 
قرار دهد که این امور در خصوص آقای رئیسی صدق نمی کند. 
جریان رقیب آقای رئیسی اساسا ابزاری ندارد که دولت در 
سایه داشته باشد، پس رئیسی این شانس را دارد که دولت 
در سایه نداشته باشد و برهمین اساس پایش و نظارتی هم به 
طور مستمر بر عملکرد وی از موضع رقیب صورت نمی گیرد. 
این برای آقای رئیسی خوشایند، اما برای کشور ناخوشایند 
است. ارزیابی و نقد دائمی از سوی رقیب سبب اصلاح متناسب 
و مستمر حزب یا جریانی است که در انتخابات پیروز شده 
است. اگر هیچ نقد و تحلیلی در خصوص عملکرد دولت 
صورت نگیرد، اصلاحات هم به کندی رخ می دهد یا اصلا 
رخ نمی دهد؛ بنابراین آقای رئیسی باید یک دولت در سایه 
را تشویق کند تا در اپوزیسیون تشکیل شود، حتی اگر در 
اپوزیسیون امکان تشکیل آن نیست. آقای رئیسی با حمایت 
تمام قد حامیان لشکری و کشوری خود از جریان راست سر 
کار آمده است. نمی توان انکار کرد که این هماهنگی می تواند 
سبب هم افزایی در پیشبرد امور دولت شود گرچه ممکن است 

به دلیل عدم پایش و نقد عملکرد، دولت چندان قادر نباشد با 
سرعت اشکالات را بر طرف و اصلاحات را اعمال کند. کشور 
در شرایط بسیار سختی در حوزه های مختلف است. اگر تمام 
ظرفیت های کشوراعم از اصلاح طلب، اصولگرا، نیروهای مسلح 
و ظرفیت های سیاسی مستقل دست به دست هم دهند، باز هم 
برای عبور از شرایط کنونی با چالش های جدی مواجه خواهیم 
بود. درست است که آقای رئیسی درخصوص تشکیل کابینه 
تحت فشار گرایشات مختلف جناح اصولگراست، اما شرط 
توفیق وی گوش دادن به حرف همه و در نهایت اقدام در جهت 
آن چیزی است که خود تصمیم می گیرد. حدود 17 میلیون 
نفر و بسیاری از آن ها برای حل مشکلات خود به آقای رئیسی 
رای داده اند. در صورت عدم توفیق این رئیس جمهور منتخب، 
شاهد اعتراضات مردمی خواهیم بود و در این صورت در بین 
خود اصولگرایان شعبه های مختلف و حتی مخالفات علنی 
شکل خواهد گرفت. یک جریان سیاسی در نهایت با تمام این 
مسائل، پایگاه رای خود را به شدت از دست خواهد داد و اتفاقی 
که برای اصلاح طلبان افتاد، برای آن ها نیز تکرار می شود. اصولا 
جریان یکدست در میان مدت و بلندمدت حفظ نمی شود و 
حتما به گرایشات مختلف تقسیم خواهند شد؛ گرچه همین 
حالا هم گرایشات مختلفی زیر پوست جناح اصولگرا هستند، 
اما در نتیجه پیروزی، هنوز فضا برای بروز اختلافات و تنش ها 
محیا نشده است. در ادامه اما شاهد این مشکلات -به خصوص 
در صورت بروز ناکارآمدی دولت- خواهیم بود و امکان تشکیل 
دولت در سایه از سوی خود اصولگرایان از جریانات مختلف 

فراهم خواهد شد.

واكسيناسيون سرعت می گيرد؟

اصولگرايان دچار دولت سايه نشوند

نبیالهعشقیثانی
تحلیلگرمسائلاجتماعی

ما در تئوری های اقتصادی برای جهش اقتصادی، که خود رئیس 
دولت سیزدهم از این کلمه استفاده کرده است، نه تئوری کم داریم، 
نه اقتصاددان خوب. اگر هم در این حوزه کمبودی داشته باشیم 
می توانیم نصف قیمت مربی تیم ملی اقتصاددانان های بزرگ دنیا 
را هم دعوت کنیم تا به ما کمک کنند. در حوزه عملی هم مساله 
خیلی سخت نیست. کشورهای نمونه ای مانند کره جنوبی، ترکیه، 
امارات یا چین رشد اقتصادی بسیار خوبی داشته اند و مدل های 
مختلف اقتصاد را دارند. بنابراین از نظر تجربی و عملی همه چیز 
در اختیارمان است. باید نگاهی به داخل کشورمان بیندازیم. برای 
رشد اقتصادی همه عوامل از جمله نیروی انسانی، منابع طبیعی، 
موقعیت استراتژیک و... را داریم، پس اولویت همیشگی این بوده 
و در برنامه های مختلف شش گانه هم ذکر شده بود که ما باید به 
رشد اقتصادی هشت درصدی برسیم؛ ولی این موضوع هیچ زمانی 
محقق نشده و فقط یک سال در زمان دولت نهم و دهم این اتفاق 
افتاده و به رشد 6/7 درصدی رسیده ایم. باید برای رشد اقتصادی 
اولویت بگذاریم، وقتی کلمه رشد اقتصادی یعنی تولید ثروت را 
در نظر بگیریم و اگر هشت درصد رشد اقتصادی داشته باشیم در 
عرض، درآمد ملی ما به دو برابر افزایش پیدا خواهد کرد؛ یعنی از 
450 میلیارد دلار به ۹00 میلیارد دلار خواهد رسید. اگر این موضوع 
در هر سال تداوم داشته باشد می توانیم جز ۲0 کشوری باشیم که 
بالای ۲000 میلیارد دلار درآمد ملی دارند و این یعنی رفاه و افزایش 
درآمد سرانه بی نظیر. وقتی رشد اقتصادی داشته باشیم قاعدتا نیاز به 
نیروی انسانی مورد نیاز خواهد بود؛ پس مساله بیکاری حل خواهد 
شد. وقتی رشد اقتصادی داشته باشیم فضای کسب وکار بهبود 
می یابد. در این راستا باید عواملی که مانع رشد اقتصادی هستند از 
جمله مسائل بانکی و تامین اجتماعی را حل کنیم. هرچه مسائل 
قانونی و اجتماعی کمتر شود و حتی مسائل سیاسی در جهت رشد 
رشد اقتصادی قرار بگیرد وضعیت بهتر خواهد شد. رشد اقتصادی 
نیاز به سرمایه دارد. برای سرمایه گذاری در زمینه نفت و گاز و 
زمینه های مختلف نیاز به سرمایه گذاری خارجی داریم. البته مساله 
صرفا مالی نیست؛ چراکه به انتقال تکنولوژی هم نیاز داریم. برای 
اینکه سرمایه گذاری خارجی داشته باشیم و مانند ترکیه بخواهیم 
از بانک جهانی استقراض کنیم تا رشد اقتصادی خودمان را داشته 
باشیم احتیاج به تغییر و تحولات داریم. اگر اولویت اول را رشد 
اقتصادی قرار بدهیم و بقیه عوامل را در خدمت رشد اقتصادی 
بگذاریم مانند کاری که چین یا ترکیه کرد، می توان به نتایجی رسید 
ولی تا امروز اولویت ما واقعا رشد اقتصادی و تولید ثروت نبوده است. 
اگر این تصمیم را بگیریم که به این سمت حرکت کنیم نقدینگی و 
تورم کنترل و بیکاری کمتر و رفاه عمومی بیشتر خواهد شد. چینی 
که زمانی 400 میلیون نفر زیر خط فقر داشته الان تنها 50 میلیون 
نفر فقیر زیرخطر فقر دارد و این مساله از تولید ثروت محقق شده 
است. به نظرم اولویت اول و آخر باید رشد اقتصادی باشد و همه 
عوامل باید روی این موضوع کار کنند. در این رابطه برای جذب 
سرمایه گذاری خارجی نیازمند تغییر و تحولاتی در کشور هستیم. 
همان طور که گفتم فضای کسب وکار هم باید تغییر کند و امنیت 
سرمایه گذاری ایجاد شود؛ چراکه رشد اقتصادی بدون سرمایه گذاری 
محال است و سرمایه گذاری هم احتیاج به امنیت سیاسی، اقتصادی 

و اجتماعی و برگشت پول و ثبات رویه دارد.

جمشیدعدالتیانشهریاری
عضواتاقبازرگانیایران

رشد اقتصادی؛  اولويت اول و آخر 
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تشکیل  جلسه ای با حضور آقای رئیسی، رئیس جمهور 
منتخب و وزیر بهداشت و دیگر دست اندرکاران ستاد ملی 
کرونا در جهت تسهیل واکسیناسیون و هم و غمی که در جهت 
واکسینه سراسری صورت می گیرد، خبر خوبی است و از این 
بابت باید از رئیس جمهور منتخب تشکر کرد. بی تعارف در مورد 

گسترش ویروس کرونا ... 

واكسيناسيون سرعت می گيرد؟
نعمتاحمدی

حقوقدان

ازدواج مهمترین رخداد در زندگی هر انسانی است؛ خواه 
ازدواج سنتی باشد یا مدرن. در ازدواج های سنتی خانواده ها 
نقش اصلی را برعهده دارند زیرا این خانواده ها هستند که 
دختری را از بین بستگان و آشنایان انتخاب کرده و به پسرشان 
پیشنهاد می دهند. خانواده ها وقتی فرزندشان موافقت خود را 

اعلام می کند، به طریقی این ....

ازدواج سنتی ومدرن
نبیالهعشقیثانی
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اعتراض برای »آب« به عنوان نخستین نیاز انسانی و 
شهروند، یک حق عمومی مردم است، اما نه با خشونت و 
سوءاستفاده برخی برای رسیدن به اهداف سیاسی. امروز 
بسیاری از مردم استان پنج میلیون نفری خوزستان تشنه 
هستند و مردم بی پناه این استان نیازمند عزم جدی سران 
سه قوه برای رفع مشکلات کمبود آب در این استان اند. در 

این میان....

صدای اعتراض برای آب را بشنويم 
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نفربااصابتصاعقهودونفرمفقودهستند

بگومگویرسانهایبرادران
»حبیبی«و»مصطفوی«

بازشدن پرونده  قدیمی 
خیانت در تیم  امید
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یدا...طاهرنژاد
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 فرهادی بازهم 
»قهرمان« شد

صفحه 16

آرمانملی:فیلم»قهرمان«ساختهاصغرفرهادیموفقبهکسبجایزهبزرگهیات
داورانازهفتادوچهارمینجشنوارهفیلمکنبهطورمشترکبافیلمفنلاندیشدو
جایزهنخلطلایبهترینفیلمنیزبه»تیتان«ساخته»ژولیادوکورنو«رسید.مراسم
اختتامیههفتادوچهارمیندورهجشنوارکنشامگاه26تیرماهدرسالنگرندلومیر
کاخجشنوارهکنبرگزارشدوفیلم»قهرمان«کهبهنمایندگیازسینمایایراندر
بخشمسابقهاصلیاینرویداد،حضورداشتدرنهایتموفقبهکسبجایزهبزرگ

هیاتداوران،ارزشمندترینجایزهپسازنخلطلاشد.


